oferecer, ter em depósito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo 
ou fornecer drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou 
regulamentar:  

Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) 
dias-multa.  

Este é o crime da Lei em estudo que mais se verifica na prática.  

Perceba que o núcleo do tipo penal de tráfico ilícito de drogas contém 18 verbos diferentes. Variadas formas, 
portanto, de condutas que ensejam o crime, bastando apenas uma delas para sua configuração.

[...]

Da cessão gratuita e eventual de drogas para consumo 
compartilhado 

§ 3o Oferecer droga, eventualmente e sem objetivo de lucro, a pessoa de seu relacionamento, para juntos a 
consumirem: 

Pena - detenção, de 6 (seis) meses a 1 (um) ano, e pagamento de 700 (setecentos) a 1.500 (mil e quinhentos) 
dias-multa, sem prejuízo das penas previstas no art. 28. 

Este é o crime de uso compartilhado de drogas.  

Para que esteja configurado, alguns elementos devem, concomitantemente, ser verificados, quais sejam: 
eventualidade do oferecimento da droga à pessoa do relacionamento, ausência de fins lucrativos e consumo

[...]

possuir, guardar ou fornecer, ainda que gratuitamente, maquinário, aparelho, instrumento ou qualquer objeto 

destinado à fabricação, preparação, produção ou transformação de drogas, sem autorização ou em 
desacordo com determinação legal ou regulamentar: 

Pena - reclusão, de 3 (três) a 10 (dez) anos, e pagamento de 1.200 (mil e duzentos) a 2.000 (dois mil) 
dias-multa. 

Este crime diz respeito aos meios materiais que tenham relação com a fabricação, preparo, produção ou 
transformação de drogas. 

Quero que você perceba que o legislador, tamanha a gravidade das consequências do tráfico de

[...]

Art. 35. Associarem-se duas ou mais pessoas para o fim de praticar, reiteradamente ou não, qualquer dos 
crimes previstos nos arts. 33, caput e § 1o, e 34 desta Lei: 

Pena - reclusão, de 3 (três) a 10 (dez) anos, e pagamento de 700 (setecentos) a 1.200 (mil e duzentos) 

dias-multa. 

Parágrafo único. Nas mesmas penas do caput deste artigo incorre quem se associa para a prática reiterada 
do crime definido no art. 36 desta Lei. 

Estamos, no caput, diante do crime de Associação para o tráfico.  

Da leitura do artigo concluímos ser crime a reunião de duas ou mais pessoas com o objetivo de praticarem,

[...]

ser considerada ilícita nos dois países e isso, atente-se, influenciará diretamente na competência para 
julgamento do processo. 

Já vou te apontar uma situação prática para melhor compreensão! 

Imagine a situação de importação de lança-perfume (cloreto de etila). Na hipótese, o indivíduo foi flagrado 
com 621 (seiscentos e vinte e um) frascos de "cloreto de etila", provenientes da Argentina.  

Ora! Na Argentina inexiste proibição para o uso de cloreto de etila. Além disso, a substância não está nas 
listas anexas da convenção firmada entre o Brasil e Argentina.  

Considerando tais argumentos, o STJ entendeu pela não caracterização da internacionalidade do crime e,